



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN

2. december 2016

Folketingets Forsvarsudvalg har den 25. november 2016 stillet følgende spørgsmål 5 vedrørende L 80 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra René Gade (ALT).

Spørgsmål 5:

“Vil ministeren give en samlet beregning på udgifterne forbundet med behandlingen og understøttelsen af veteraner med psykiske og/eller fysiske lidelser fra de krige, Danmark har været involveret i siden Balkan? Udgifterne ønskes opgjort og fordelt – så vidt muligt - på de enkelte krige.”

Svar:

Jeg kan oplyse, at udgifterne til veteranindsatsen på Forsvarsministeriets område i perioden fra 2012 til 1. halvår 2016 er opgjort til ca. 1.670 mio. kr. Veteranindsatsen omfatter Veterancenterets almindelige virke i form af psykologbistand, forskning, socialrådgiverbistand, opsøgende tiltag, tilskud til organisationer, aflønning af veteraner under rehabilitering samt erstatninger til veteraner.

Veterancenteret blev oprettet i 2011, og det er først efter dette tidspunkt, at aktiviteterne og økonomien i forbindelse med veteranindsatsen blev samlet. Tidligere var aktiviteterne fordelt på en række myndigheder, hvor registreringspraksis ikke understøtter en samlet opgørelse af udgifterne til veteranindsatsen.

Erstatninger til veteraner har dog kunnet opgøres tilbage til 2006. Udgifterne til erstatninger til veteraner er i perioden 2006 til 2011 opgjort til ca. 286 mio. kr.

Det skal bemærkes, at udgifter forbundet med behandlingen og understøttelsen af veteraner uden for Forsvarsministeriets område ikke indgår i opgørelsen. I den forbindelse henvises til besvarelse af FOU spørgsmål 335, hvor der redegøres for det samlede beløb, som er brugt på krigsveteraner inden for alle ministerområder i 2016.

Endvidere er udgifterne ikke opgjort på de enkelte internationale operationer, da eksempelvis erstatninger til veteraner ofte tilkendes på baggrund af flere udsendelser.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen